
Škola 
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, 

Hustopeče, Masarykovo nám. 1 
Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0394 

Autor Mgr. Jiří Pokorný 

Číslo VY_32_INOVACE_1O_ON_3. 02_Orgány Evropské unie  

Název tématického celku Mezinárodní organizace 

Téma hodiny Orgány Evropské unie  

Předmět Občanská nauka 

Ročník/y/ 3. ročník  

Anotace 
V hodině se žáci seznámí s jednotlivými orgány Evropské unie a jejími 

úkoly  

Očekávaný výstup Žáci vyjmenují orgány Evropské unie a jejich sídlo a úkoly jejich činnosti 

Datum vypracování 23. 5. 2013 

Druh učebního materiálu Prezentace v PowerPointu 



Orgány Evropské unie 

 Evropská rada:  

• schvaluje všechny zákony EU 

• je tvořena předsedy vlád členských států,  

    hlavami států a předsedou Evropské komise 

• schází se dvakrát ročně 

 

Kde sídlí Evropská rada? 



  Rada EU  

• tvořena ministry členských států konkrétního 
probíraného resortu 

• schvaluje právní akty, které mají platnost 
zákonů 

• rozhoduje o všech otázkách integrace 

• sídlí v Bruselu  



  Evropská komise 

• nejvyšší orgán výkonné moci EU 
• 28 členů (jmenováni vládami jednotlivých 

členských států na pět let) 
• Společně s Evropskou radou rozhoduje  
    o záležitostech Unie 
• předkládá návrhy právních předpisů Radě EU  
    a Evropskému parlamentu 
• má právo ukládat sankce v oblasti hospodářské 

soutěže a dopravní politiky 
• sídlí v Bruselu 



 
zdroj:http://www.eu2007.de/includes/photos/January/0117Parlament/0117_Merkel_EP_07.jpg 



  Evropský parlament 

• nejvyšší zákonodárný orgán EU 

• poslanci jsou voleni přímo obyvateli členských 
států na pět let 

• hlasuje o rozpočtu  

• má právo podávat Evropské komisi návrhy 
právních aktů 

• má kontrolní právo vůči Evropské komisi 

• sídlí ve Štrasburku 



  Evropský soudní dvůr 

• nejvyšší soudní orgán EU 

• dohlíží na soulad výkladu a použití evropského 
práva 

• řeší spory mezi státy, institucemi, podniky  

    či soukromými osobami v rámci tohoto práva 

• příslušná ustanovení práva EU mají v případě 
konfliktu přednost před zákony členských států 

• sídlí v Lucemburku 



  Evropský účetní dvůr 

• 28 nezávislých účetních kontrolorů 

• jeden kontrolor za každý členský stát EU 

• přezkoumávají všechny výdaje a příjmy EU 

• sídlí v Lucemburku 

 

Vyjmenuj sídla jednotlivých orgánů EU. 

 

 

 



Další instituce EU 

 Evropská ústřední banka 

 Evropská investiční banka 

 Evropský ombudsman 

 Hospodářský a sociální výbor 

 Výbor regionů 

 

 



Použité zdroje: 
 DVOŘÁK, Jan. Odmaturuj! ze 
 společenských věd. Aktualiz. vyd. 1. 
 Brno: Didaktis, c2008, 256 s. 
 Odmaturuj!. ISBN 978-80-7358-122-0.  
 
 

Autorem materiálu a všech jeho součástí,  
není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jiří Pokorný. 


